B 96 rb

IV

[Unguntur in pectore et inter scapulas]

In ipso denique partu⁷⁵ sua⁷⁶ renovationis unguntur catechumeni *oleo consecrationis*^{al}, radiante in hac visibili corporis unctione illa cae-

⁶⁴ nectar effuso] nectar eo fuso B. ⁶⁵ redivivo] corr. ex rei divino B.

⁶⁶ ungerent] corr. in unguerent B. ⁶⁷ nectar effuso-odorem suavitatis] om. sed add. in marg. B. ⁶⁸ adscribatur] corr. ex adscribantur B. ⁶⁹ exterioris] corr. ex exteriorum B. ⁷⁰ aures] om. B. ⁷¹ Apocalypsi] corr. ex Apocalypsin B. ⁷² Dominus — auriculam] Dominus Deus aperuit mihi aurem Vulg. ⁷³ inter] in B. ⁷⁴ magnopere] corr. ex. magno opere B.

⁷⁵ partu] partus B. ⁷⁶ sua] suo B.

ak Hieronymus, In Gal. 3, 2 (PL 26, 375).

al Johannes Diaconus c. 6 (PL 59, 403; ed. Wilmart 174).

lesti et invisibili, quae per infusionem⁷⁷ spiritualis⁷⁸ gratiae, abrasa vetusti erroris rubigine, in corde renascentis nitorem priscae reformat dignitatis. Quod bene illa quoque libri Geneseos (Gen. 8, 11) sacra praemonstrat columba, quae ad vesperum servatricis archae notum repetens domicilium, domestici contubernii alumnis, aestu aquarum diluvii more baptizatorum non interceptis, in ore suo pacis insigne ramum detulit virentis olivae. In fine quippe saeculorum, quando verus sol in passione occubuit, Spiritus sancti donum⁷⁹ gratiae⁸⁰ reconciliationis, qua laetificaretur, mundo emicuit⁸¹. Propterea inquit (Ps. 44, 8): *Unx ite, Deus, Deus tuus oleo iucunditatis p[re]e consortibus tuis.*

Unguntur vero in pectore et inter scapulas, *ubi est sedes et habitatulum cordis, ut⁸² intelligent firma se conscientia et puro corde debere promittere, quod iam relicto diabolo Christi mandata sequantur*^{al}, vel certe, qui ad abrenuntiationem vitae prioris, ad professionem fidei salutaris, ad invocationem sanctae trinitatis, excluso illo singulari fero (Ps. 79, 14), qui⁸³ vineam, de Aegypti nebulosa obscuritate per rubrum mare translatam, devastare non desinit et depasci. Extractis quoque per confessionem atque necatis Jesu pugnante quinque corporeorum sensuum⁸⁴ tyrannis, qui in terra repromotionis ante regnantes⁸⁵ evangelico⁸⁶ resistebant exercitui solis⁸⁷ in consecratis dominium remanet salvatoris. Ita undique sacra circumvallantur unctione, quatenus admoneantur cor suum, divinae redemptionis munere liberum, omni custodia in percepta servare debere gratia, ne rediviva⁸⁸ hostis corruptio incuria tepidioris cautelae aditum inveniat, per quod, unde expulsus fuerat, redeat⁸⁹.

Et quia hoc non alicuius humanae est⁹⁰ facultatis, nisi eius iuvetur ope, cuius redimitur misericordiae virtute, merito hoc quoque visibilis⁹¹ figuratur olei unctione. Eadem quippe unctione, quae docet de omnibus, opitulatur in omnibus.

[Fons baptismatis consecratur]

Porro quod in fontis consecratione sacerdos, dicendo: „*Descendat in hanc plenitudinem fontis virtus Spiritus tui*”, ter spirat in aquam, ipsa sui insufflatione demonstrat ad precem suam virtutem purificationis

⁷⁷ infusionem] infusione B. ⁷⁸ spiritualis] spāli B. ⁷⁹ donum] corr. ex dono B. ⁸⁰ gratiae] corr. ex gratia B. ⁸¹ emicuit] corr. ex emiscuit B. ⁸² ut] om. sed. add. super lin. B. ⁸³ qui] om. B. ⁸⁴ corporeorum sensuum] corr. ex corpore eorum sensum B. ⁸⁵ regnantes] regnante B. ⁸⁶ evangelico] corr. in evangelio B. ⁸⁷ solis] corr. ex solum B. ⁸⁸ rediviva] corr. ex redi viva B. ⁸⁹ redeat] corr. ex reddeat B. ⁹⁰ humanae est] corr. ex humana eius B. ⁹¹ visibilis] corr. ex visibili B.

^{al} Johannes Diaconus c. 6 (PL 59, 403; ed. Wilmart 174).

munere sancti Spiritus simplicibus aquis infundi, ut, sicut ibi dicitur ^{am}, tota consecratae substantia ⁹² aquae ⁹³ regenerandi fecundetur effectu ⁹⁴, ut per naturalem emundationem, quam lavandis potest adhibere corporibus, sit etiam purificandis efficax mentibus. Nam sicut Dominus ait (Joh. 6, 64): *Spiritus est, qui vivificat; caro non prodest qui dquam*, nisi adsit cooperatio ⁹⁵ gratiae vivificantis, mundandus tingi ⁹⁶ potest, ablui non potest, quia simplex aquae elementum corporibus habilem conspicuam utilitatem habet, invisibilem consequendi efficientiam non habet.

Secundum cuius significationis mysterium ipsa aqua chrismatis quoque superinfusi ⁹⁷ inspergitur admixtione, sicut et in primordio creaturarum Spiritus Dei aquis superferri dicitur (Gen. 1, 2), ut iam tunc natura aquarum virtutem sanctificationis, quam in partu renascentium exhibet, concepisse ⁹⁸ videatur.

Iubentur etiam catedhumi nudis incedere pedibus, ut depositis morticinis et carnalibus indumentis agnoscant se illius viae iter arripere, in qua nihil asperum, nihil potest inveniri nocivum ^{an}.

Sed et ipse fons baptismatis septem habet gradus; tres in descensum, propter tria, quibus renuntiamus ⁹⁹; tres in ascensu, propter tria, quae confitemur; septimus vero is ¹⁰⁰ est, qui et quartus, similis Filio hominis extinguentis flammarum ignis (Dan. 3, 49), stabilimentum pedum, fundamentum aquae, in quo plenitudo divinitatis ¹⁰¹ habitat corporaliter (Col. 2, 9) ^{ao}. Per Christum etenim, vere totius boni fontem, qui nobis forma humilitatis semet ipsum exinaniens (Phil. 2, 7) dignatus est fieri, sub potentia manu Dei praeteritorum confessione et paenitentia facinorum salubriter humiliati (I Petr. 5, 6), quod descensus significat, ad salutare lavacrum accedimus; per Christum in die visitationis potiori gloria exaltandi (I Petr. 5, 6) sacra abluti renovatione baptismi ad antiquum meritum, ad arcem virtutum consurgimus. Unde Moyses et Josue ad ¹⁰² praesentiam angeli, typum Domini gerentis, calceamentum pedum solvere, quia locus, in quo stabant, terra sancta esset ¹⁰³, iubentur (Exod. 3, 5; Jos. 5, 16); significante hac calceamentorum solutione, quoniam hoc est vere Dei ¹⁰⁴, qui nusquam habet ¹⁰⁵ vitium ¹⁰⁶, fieri, hoc est vere divinae praesentiae alloquium, et visionem mereri nexus peccaminum ex carnis corruptione contractorum ipsius iubentis, id est facientis, munere solvi.

⁹² substantia] corr. ex substantiae B. ⁹³ aquae] corr. ex aqua B.

⁹⁴ effectu] affectu B. ⁹⁵ cooperatio] corr. ex quo operatio B. ⁹⁶ tingi] corr. in tingui. ⁹⁷ superinfusi] corr. ex superque infusi B. ⁹⁸ concepisse] corr. ex quam cepisse B. ⁹⁹ renuntiamus] corr. ex renuntiavimus B.

¹⁰⁰ iis] corr. ex his B. ¹⁰¹ divinitatis] corr. ex dignitatis B. ¹⁰² ad] corr. ex a B. ¹⁰³ esset] corr. ex esse B. ¹⁰⁴ Dei] corr. ex Deo B. ¹⁰⁵ habet] habent B. ¹⁰⁶ vitium] corr. ex vicinum B.

am Benedictio fontis in Sabbato sancto.

an Johannes Diaconus c. 6 (PL 59, 403; ed. Wilmart 174).

ao Isidorus, II De eccles. off., c. 25 nr. 4 (PL 83, 821).

B 96 vb Verum cum in praeparationem evangelii pacis apostolus¹⁰⁷ | pedes evangelizantium contra pulverem elationis, quae vacui concitatur aura¹⁰⁸ favoris, iubeat communiri calceamento (Act. 12, 8) semper prae oculis posito propriae infirmitatis merito, catedhumeni nudis iubentur gressibus incedere, quorum est verbum evangelii humiliter audire, neandum publice praedicare. Calceamentum enim humilis evangelii praedicatio est, quo¹⁰⁹ inter reliqua paternae dignitatis insignia donatur delapidator patrimonii filius, verbis paenitentiae patri reconciliatus (Luc. 15, 22).

[Trina mersione baptizantur]

Proinde, cum istis quasi vehiculis spiritualibus electus sive catechumenus in fide processerit, tunc eum necesse est unici lavacri baptismate consecrari; in quo sacramento baptizatus trina mersione perficitur. Et recte; nam qui in nomine trinitatis baptizandus accedit, ipsam utique trinitatem trina debet mersione signare, et emundatus ab omni peccatorum contagio, quod ignorantia vel infirmitate vel industria contrahitur, illius se agnoscere beneficiis debitorem, qui tertia pro eo die resurrexit a mortuis ap.

V

[Caput chrismate ungitur]

Sumptis dehinc albis vestibus caput eius sacri chrismatis unctione perungitur¹¹², ut intelligat baptizatus regium¹¹³ in se ac¹¹⁴ sacerdotale convenisse mysterium. Chrismatis enim oleo sacerdotes et principes ungebantur, ut illi offerrent Deo sacrificia, illi populis imperarent^{aq.}.

Chrismatis vero unguentum Moyses primum in Exodo, iubente Domino, composuit (Exod. 30, 7); quo primum Aaron et filii eius in testimonium sacerdotii et sanctitatis peruncti sunt. Deinde quoque et reges eodem chrismate sacrabantur; unde et christi nuncupabantur, sicut scriptum est (I Par. 16, 22; Ps. 104, 15): Nolite tangere christos meos. Eratque eo tempore tantum in regibus et sacerdotibus mystica unctionis, qua Christus figurabatur; unde et ipsum nomen a¹¹⁵ chrismate dicitur.

Sed postquam Dominus noster verus rex et sacerdos aeternus a Deo Patre caelesti ac mystico unguento est delibutus, iam non soli pontifices

¹⁰⁷ apostolus] corr. ex apostolis B. ¹⁰⁸ aura] corr. ex aure B. ¹⁰⁹ quo] corr. in quia B. ¹¹² perungitur] corr. in perunguitur B. ¹¹³ regium] corr. ex regnum B. ¹¹⁴ ac] corr. ex hac B. ¹¹⁵ a] corr. ex ad B.

ap Johannes Diaconus c. 6 (PL 59, 403; ed. Wilmart 174).

aq Johannes Diaconus c. 6 (PL 59, 403; ed. Wilmart 174).

et reges, sed omnis¹¹⁶ ecclesia unctione chrismatis consecratur¹¹⁷, pro eo quod membrum est aeterni regis et sacerdotis. Ergo quia genus sumus sacerdotale et regale (I Petr. 2, 9), ideo post lavacrum ungimur, ut Christi nomine censemur^{ar.}

[Caput linteo tegitur]

Ad imaginem quippe sacerdotii plenius exprimendam renascentis caput etiam lintei decore componitur. Nam sacerdotes illius temporis quodam mystico velamine caput semper ornabant (Exod. 29, 6) as; significantes principale nostrum, id est rationem, quam esse¹¹⁸ in vertice docent, iustitiae indumento semper decorandam, iuxta quod in Psalmo legitur (Ps. 131, 9): Sacerdotes tui induantur iustitia. Gemina nempe renatorum¹¹⁹ unctionio, qua primum simplici oleo, dein chrismatis consecrantur unguento, geminum est spiritualis gratiae donum, quo et peccatorum laboribus medetur, et amissae virtutis meritum refunditur.

B 97 ra

[Albis vestibus induuntur]

Cuncti vero regenerati albis vestibus induuntur, ad mysterium resurgentis ecclesiae; sicut Dominus ipse et salvator coram¹²⁰ quisbusdam discipulis ac prophetis ita in monte transfiguratus est, ut diceretur (Matth. 17, 2): Resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt candida sicut nix. Quo facto, sicut dictum est, splendorem resurgentis in futurum figuravit ecclesiae; de qua item scriptum est (Cant. 5, 6): Quae est ista, quae ascendit dealbat a? Utuntur igitur albis vestibus, ut quorum primae nativitatis infantiam vetusti erroris pannus fuscaverat, habitus secundae generationis reparatae gloriae praef'erat indumentum, et ad mensam sponsi caelestis nuptiali¹²¹ veste circumdatus novus homo occurrat^{at.}

VI

[Ab episcopo confirmantur]

Iam denique in exactione omnium renovationis nostrae sacramentorum illa manus impositio frontisque perunctio, quae tantum pontificali agitur¹²² dignitate, supereminens est largitio septiformis gratiae,

¹¹⁶ sed omnis] pro omni B. ¹¹⁷ consecratur] consecrantur B. ¹¹⁸ esse] esset B. ¹¹⁹ renatorum] corr. ex regnatorum B. ¹²⁰ coram] corr. ex quorum B. ¹²¹ nuptiali] add. del. agitur B. ¹²² veste circumdatus — agitur] om. sed. add. in marg. B.

ar Isidorus, II De eccles. off., c. 26 nr. 1 (PL 83, 823).

as Johannes Diaconus c. 6 (PL 59, 403; ed. Wilmart 174).

at Johannes Diaconus c. 6 (PL 59, 403; ed. Wilmart 174).

qua¹²³ in adoptionem filiorum Dei (Ephès. 1,5) per sacram pontificis benedictionem sanctique Spiritus invocationem asciti, spiritualium perceptione charismatum reddimur digni. Quatenus virtute regeneratricis undae, egestis de arvo cordis nostri ruderum praevaricatione concretorum¹²⁴ squaloribus, viva ibi boni germinis plantaria eiusdem sancti Spiritus gratia inrorante caelestium incipient¹²⁵ proventuum¹²⁶ copia virere, effuso eodem¹²⁷ uberioris nobis impertito Spiritu sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Domini (Is. II, 2), et dante in cordibus nostris virtutis suae signa, sanguinem fidei, ignem caritatis, et fumeum vaporem spei, adhuc sublumentis in nubilo aenigmatis virtutis suae, proque dilatae expetitionis desiderio, devotas fletuum guttulas elicientis. Plus namque novit conferre exuberantia gratiae, quae manus impositione percipitur; minus origo meruit naturae, cuius in baptismo amissae decus gloriae reformatur.

Per hanc consecrationis summam mens fidelis efficitur sancti Spiritus gratum domicilium, quae dudum fuerat horrens spelunca latronum. Sine hac¹²⁸ improbabiliter asseritur quemquam, licet non a regno exclusum, caelestis curiae primoribus admiscendum. Sine qua etiam in praesenti ecclesie ad¹²⁹ dignitatem sacrorum ordinum non cito crediderim admittendum. Alioquin quomodo legiti me exactis¹³⁰ inferiorum stipendiis ad¹³¹ episcopale promoveri quibit fastigium, ubi cogatur dare, quod detractavit accipere? Cuius perceptio sicut veniabilis est aliqua necessitudine intercepta, ita damnabilis redditur, minus provide neglecta.

Sed iam rimosam revehamus ab aequore cymbam, incurrat scopulos ne vagabunda feros. Amen.

¹²³ qua] corr. ex quia B.

¹²⁴ concretorum] corr. ex consecratorum B.

¹²⁵ incipient] corr. ex incipiunt B.

¹²⁶ proventuum] corr. ex proventum B.

¹²⁷ eodem] corr. ex idem B.

¹²⁸ hac] corr. ex hoc B.

et B.

¹²⁹ ad] corr. ex et B.

¹³⁰ exactis] corr. ex exactis B.

¹³¹ ad] corr. ex et B.